– II-17 –

A. 餘下集團未經審核備考財務資料

緒言

隨附餘下集團之未經審核備考綜合財務狀況表、未經審核備考綜合損益表、未經審核

備考綜合全面收益表及未經審核備考綜合現金流量表（統稱為「未經審核備考財務資料」）乃

由本公司董事根據上市規則第4章第29段為說明出售事項買賣完成後的影響而編製。

經考慮(i)清楚顯示及說明；(ii)直接因出售事項而起且與日後事件或決定並無關聯；

及(iii)具有事實依據之有關出售事項之備考調整（如隨附附註所闡釋）後，餘下集團之未經審

核備考綜合財務狀況表乃根據本集團於二零一八年三月三十一日之經審核綜合財務狀況表

（乃摘錄自本集團於二零一八年六月二十一日刊發之截至二零一八年三月三十一日止年度之

年報）編製，猶如出售事項已於二零一八年三月三十一日完成。

經考慮(i)清楚顯示及說明；(ii)直接因出售事項而起且與日後事項或決定並無關係；

及(iii)具有事實依據之有關出售事項之備考調整（如隨附附註所闡釋）後，餘下集團之未經審

核備考綜合損益表、未經審核備考綜合全面收益表及未經審核備考綜合現金流量表乃根據

本集團截至二零一八年三月三十一日止年度之經審核綜合損益表、經審核綜合全面收益表

及經審核綜合現金流量表（乃摘錄自本集團於二零一八年六月二十一日刊發之截至二零一八

年三月三十一日止年度之年報）編製，猶如出售事項已於二零一七年四月一日完成。

隨附餘下集團之未經審核備考財務資料乃由董事根據若干假設、估計、不明朗因素及

現時可取得之資料編製，以提供餘下集團於出售事項買賣完成後之資料。由於未經審核備考

財務資料僅為說明用途而編製，且由於其假設性質使然，未必能真實反映於出售事項買賣完

成後餘下集團之財務狀況、財務表現及現金流量，亦不擬說明餘下集團在出售事項於所示日

期完成後應可達致之實際財務狀況、財務表現及現金流量。此外，隨附餘下集團之未經審核

備考財務資料不擬用以預測餘下集團於出售事項買賣完成後之未來財務狀況、財務表現或

現金流量。

附 錄 三 餘 下 集 團 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– III-1 –

餘下集團的未經審核備考財務資料乃根據上市規則第4章第29段及第14章第68(2)(a)(ii)

段而編製。餘下集團的未經審核備考財務資料應與本通函附錄一所載本集團之財務資料、本

通函附錄二所載迪臣建設國際集團的資料以及本通函其他章節所載的其他財務資料一併閱

覽。

餘下集團之未經審核備考綜合財務狀況表

於二零一八年三月三十一日

本集團
（經審核） 備考調整

餘下集團
（未經審核）

千港元 千港元 千港元 千港元
附註1 附註2 附註7

非流動資產

物業、廠房及設備 226,736 — — 226,736
投資物業 1,031,125 — — 1,031,125
於聯營公司之投資 118,352 (106,888) — 11,464
可供出售投資 21,641 — — 21,641

非流動資產總值 1,397,854 (106,888) — 1,290,966

流動資產

應收聯營公司款項 576 — — 576
應收關連公司款項 3,479 — — 3,479
發展中待售物業及待售物業 1,130,094 — — 1,130,094
存貨 8,195 — — 8,195
應收賬款 34,300 — — 34,300
預付款項、按金及其他應收款項 30,938 — — 30,938
按公平值計量並計入損益之股權投資 4,510 — — 4,510
已抵押存款 126,000 — — 126,000
現金及現金等值項目 68,259 66,419 (4,889) 129,789

流動資產總值 1,406,351 66,419 (4,889) 1,467,881

流動負債
應付賬款 12,253 — — 12,253
其他應付款項及應計費用 318,778 — — 318,778
應付聯營公司款項 5,258 — — 5,258
應付稅項 36,359 — — 36,359
計息銀行及其他借貸 271,721 — — 271,721

流動負債總額 644,369 — — 644,369

流動資產淨值 761,982 66,419 (4,889) 823,512

總資產減流動負債 2,159,836 (40,469) (4,889) 2,114,478

非流動負債
計息銀行及其他借貸 340,241 — — 340,241
遞延稅項負債 169,791 — — 169,791

非流動負債總額 510,032 — — 510,032

資產淨值 1,649,804 (40,469) (4,889) 1,604,446

權益
本公司擁有人應佔權益
已發行股本 97,788 — — 97,788
儲備 1,552,625 (40,469) (4,889) 1,507,267

1,650,413 (40,469) (4,889) 1,605,055
非控股權益 (609) — — (609)

權益總額 1,649,804 (40,469) (4,889) 1,604,446

附 錄 三 餘 下 集 團 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– III-2 –

餘下集團之未經審核備考綜合損益表

截至二零一八年三月三十一日止年度

本集團

（經審核） 備考調整

餘下集團

（未經審核）

千港元 千港元 千港元 千港元

附註3 附註4 附註5

收入 190,783 — — 190,783

銷售成本 (142,359) — — (142,359)

毛利 48,424 — — 48,424

其他收入及收益 19,479 — — 19,479

投資物業之公平值收益，淨額 53,935 — — 53,935

行政開支 (68,609) — — (68,609)

其他經營收入╱（開支），淨額 5,268 — (30,239) (24,971)

財務費用 (3,935) — — (3,935)

應佔聯營公司損益 8,671 (8,961) — (290)

除稅前溢利 63,233 (8,961) (30,239) 24,033

所得稅開支 (16,198) — — (16,198)

年度溢利 47,035 (8,961) (30,239) 7,835

以下應佔：

本公司擁有人 47,776 (8,961) (30,239) 8,576

非控股權益 (741) — — (741)

47,035 (8,961) (30,239) 7,835

附 錄 三 餘 下 集 團 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– III-3 –

餘下集團之未經審核備考綜合全面收益表

截至二零一八年三月三十一日止年度

本集團

（經審核） 備考調整

餘下集團

（未經審核）

千港元 千港元 千港元 千港元

附註6 附註4 附註5

年度溢利 47,035 (8,961) (30,239) 7,835

其他全面收益

於以後期間將重新分類至損益

之其他全面收益：

匯兌差額：

換算海外業務產生之匯兌差額 135,802 — — 135,802

年內出售海外業務之重新分類

調整 3,281 — — 3,281

應佔聯營公司之其他全面虧損 850 (850) — —

於以後期間將重新分類至損益之其

他全面收益╱（虧損）淨額 139,933 (850) — 139,083

於以後期間將不會重新分類至損益

之其他全面收益：

重估租賃土地及樓宇之盈利 13,152 — — 13,152

所得稅影響 (2,610) — — (2,610)

應佔聯營公司之其他全面收益 419 (419) — —

於以後期間將不會重新分類至損益

之其他全面收益淨額 10,961 (419) — 10,542

本年度其他全面收益，除稅後 150,894 (1,269) — 149,625

本年度全面收益總額 197,929 (10,230) (30,239) 157,460

以下應佔：

本公司擁有人 198,658 (10,230) (30,239) 158,189

非控股權益 (729) — — (729)

197,929 (10,230) (30,239) 157,460

附 錄 三 餘 下 集 團 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– III-4 –

餘下集團之未經審核備考綜合現金流量表

截至二零一八年三月三十一日止年度

本集團
（經審核） 備考調整

餘下集團
（未經審核）

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
附註6 附註4 附註5 附註7

經營活動所得現金流量

除稅前溢利 63,233 (8,961) (30,239) — 24,033
就下列項目作出調整：

財務費用 3,935 — — — 3,935
應佔聯營公司之損益 (8,671) 8,961 — — 290
利息收入 (3,323) — — — (3,323)
投資物業之公平值收益，淨額 (53,935) — — — (53,935)
可供出售投資之股息收入 (739) — — — (739)
按公平值計量並計入損益之股權投資之股息收入 (111) — — — (111)
出售物業、廠房及設備項目之虧損 21 — — — 21
折舊 10,498 — — — 10,498
撥回持作出售物業之減值 (1,180) — — — (1,180)
撥回存貨撥備 (138) — — — (138)
其他應收款項減值，淨額 1,392 — — — 1,392
按公平值計量並計入損益之金融資產之公平值

收益，淨額 (181) — — — (181)
股權結算購股權開支 52 — — — 52
出售附屬公司之收益 (6,214) — — — (6,214)
出售聯營公司之虧損 — — 28,069 — 28,069

4,639 — (2,170) — 2,469
發展中待售物業及待售物業減少 102,251 — — — 102,251
存貨減少 387 — — — 387
應收賬款減少 2,273 — — — 2,273
預付款項、按金及其他應收款項減少 1,732 — — — 1,732
應付賬款增加 2,187 — — — 2,187
其他應付款項及應計費用增加 35,403 — — — 35,403

經營業務所得之現金 148,872 — (2,170) — 146,702
已付利息 (46,896) — — — (46,896)
已付海外稅項 (18,742) — — — (18,742)

經營活動所得現金流量淨額 83,234 — (2,170) — 81,064

投資活動所得現金流量

已收利息 3,323 — — — 3,323
可供出售投資之股息收入 739 — — — 739
按公平值計量並計入損益之股權投資之股息收入 111 — — — 111
購入物業、廠房及設備項目 (799) — — — (799)
出售附屬公司所得款項 89,521 — — — 89,521
出售事項所得款項 — — 68,589 — 68,589
向聯營公司墊款，淨額 (511) — — — (511)
已抵押存款減少 72,500 — — — 72,500

投資活動所得現金流量淨額 164,884 — 68,589 — 233,473

融資活動所得現金流量

新增銀行及其他借貸 439,030 — — — 439,030
償還銀行及其他借貸 (683,622) — — — (683,622)
應收關連公司款項增加 (842) — — — (842)
已付股息 (4,890) — — (4,889) (9,779)

融資活動所用現金流量淨額 (250,324) — — (4,889) (255,213)

現金及現金等值項目之增加╱（減少）淨額 (2,206) — 66,419 (4,889) 59,324
於年初之現金及現金等值項目 67,787 — — — 67,787
匯率變動之影響，淨額 2,678 — — — 2,678

於年末之現金及現金等值項目 68,259 — 66,419 (4,889) 129,789

現金及現金等值項目結餘之分析

如財務狀況表所述的現金及現金等值項目及如現金流
量表所述的現金及現金等值項目 68,259 — 66,419 (4,889) 129,789

附 錄 三 餘 下 集 團 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– III-5 –

附註：

1 本集團於二零一八年三月三十一日之經審核綜合財務狀況表乃摘錄自本公司日期為二零一八年六月

二十一日之截至二零一八年三月三十一日止年度年報。

2 該調整主要指(i)出售事項之估計所得款項總額達68,600,000港元；(ii)出售事項直接應佔之估計交易

成本約2,200,000港元；(iii)迪臣建設國際集團股權之賬面值約106,900,000港元；及(iv)出售事項之估

計虧損約39,600,000港元，猶如出售事項已於二零一八年三月三十一日發生。

計算將於損益內確認出售事項估計虧損（猶如出售事項已於二零一八年三月三十一日發生）如下：

附註 千港元

現金代價 (i) 68,589

撥回迪臣建設國際集團之匯兌波動儲備 (ii) 850

迪臣建設國際集團之股權於二零一八年三月三十一日之賬面值 (iii) (106,888)

估計出售虧損（猶如出售事項已於二零一八年三月三十一日發生），扣

除交易成本前 (37,449)

減：估計交易成本 (iv) (2,170)

估計出售虧損（猶如出售事項已於二零一八年三月三十一日發生），扣

除估計交易成本後 (39,619)

附註：

(i) 本集團持有之311,769,867股迪臣建設國際股份預期將按出售價格（每股0.22港元）出售。因此，